## 1780-1838 TARİHLERİ ARASINDA DİYARBEKİR EYALETİ VALİLERİ

**Kiki Abdi Paşa:** Şaban Paşa'nın oğludur. Aslen Diyarbekirlidir. Kapıcıbaşı ve sonra mîrimîran olup 1193'de (1779) İçel, 1194'de (1780) Adana, 1195'de (1781) ikinci defa İçel, 1196'da (1782) vezirlikle Diyarbekir, 1198 (1784) Halep ve Rakka, 1199'da (1785) ikinci defa Diyarbekir valisi olup Safer 1200'de (Aralık 1785) Sivas valisi ve Zilhicce'de (Ekim 1786) üçüncü defa Diyarbekir valisi oldu ve Küçük Alioğlu'nun cezalandırılmasıyla görevlendirildi.

1195'de (1781) vezirliği tekrar verilerek Amasya mutasarrıfı oldu. Muharrem 1197'de (Aralık 1782) Konya, Ramazan 1198'de (Temmuz-Ağustos 1784) ikinci defa Trabzon valisi, Cemaziyelevvel'de (Mart 1785) Cerde başbuğluğu ile Trablusşam, Ramazan'da (Temmuz) ikinci defa Konya, 1200'de (1786) Sivas, 1201 (1787) sonlarında Halep, 1202'de (1787/88) Diyarbekir valisi olup o sene vezirliği kaldırıldı. 1205'de (17890) tekrar vezirlikle asker sürücüsü oldu. O sene Rebiyülahir'de (Kasım 1790) yine vezirliği

---

<sup>50</sup> M. Süreyya; *Sicill-i Osmanî, C.I, s.79-80.A.Bulduk,Diyarbekir Valilerin Terâcim-i Halleri,s.267.*

Süreyya; **Sicill-i Osmanî, C.IV, s.1092-93.A.Bulduk,Diyarbakir Valilerin Terâcim-i Halleri,s.267.**

<sup>52</sup> M. Süreyya; **Sicill-i Osmanî, C.IV, s.1077.A.Bulduk,Diyarbakir Valilerin Terâcim-i Halleri,s.269.**

*YILMAZÇELİK İ., Osmanlı Hakimiyeti Süresince...*

**İzzed Mehmed Paşa:** Safranbolulu'dur. 1201(1786-87) Tarihinde Diyarbakir'e vali olmuştur.2 Ay kadar kalmıştır.Daha sonra sedarete geçmiş ise kısa bir süre sonra azl edilmiştir<sup>53</sup>.

**Ebubekir Paşa:** 1201 tarihinde birinci defa gelerek 6 ay kadar kalmış ikinci defa 1209 tarihinde gelerek iki defa Diyarbakir'de valilik yapmıştır.

1212'de (1797/98) Vidin'de şehid olmuştur<sup>56</sup>.

**Süleyman Paşa:** Zorluoğlu'nun kethüdasıdır. Özi Ağası olup Eylül 1779 da Yeniçeri Ağası olmuş 1781 de azledilmiştir. 1782 de RUMeli payesiyle Hotin muhafızı olup 1787 de Köstendil mutasarrıfı oldu. 1203 de (1788-89) vezirlikle Rusya muharebesine memur olup 1204 (1789-1790) Diyarbakir valisi olmuş 1205 (1790-1791) de ayrılmıştır<sup>57</sup>.

---

<sup>53</sup> A.Bulduk,**Diyarbakir Valilerin Terâcim-i Halleri**,s.269.

<sup>54</sup> A.Bulduk,**Diyarbakir Valilerin Terâcim-i Halleri**,s.269.

<sup>55</sup> M. Süreyya; **Sicill-i Osmanî, C.II**, s.538.A.Bulduk,**Diyarbakir Valilerin Terâcim-i Halleri**,s.270.

Safer 1214'de (Temmuz 1799) vefat eyledi<sup>60</sup>.

**Ali Paşa:** lakabı Alo Paşa'dır. Cezayirli Hasan Paşa'nın adamlarındandır. Bir çok yüksek memuriyetlerde ve valiliklerde bulunmuş kah azl kah nasb edilmişken bilahare vezaretle 1210(1795-96 tarihinde Diyarbakir valisi olub iki sene sekiz ay kalmıştır<sup>61</sup>

**Salih Paşa:** Bir çok parlak memuriyetlerde bulunarak 1212(1797) tarihinde Diyarbakir valisi olmuştur.'akil bir adam idi <sup>62</sup>.

**Silahdar Hacı İbrahim Paşa:** Halebli'dir. 1212 tarihinde Şam'da vali iken aynı tarihte Diyarbakir'e gelmiştir. Altı ay kalmıştır<sup>63</sup>

**Şeyhzade İbrahim Paşa (Seyyid):** Diyarbakirlidir. Kapıcıbaşı olup Urfa müsellimi idi.

<sup>70</sup> M. Süreyya; **Sicill-i Osmanî, C.II**, s.682-683.A.Bulduk,**Diyarbekir Valilerin Terâcim-i Halleri**,s.273.

<sup>71</sup> M. Süreyya; **Sicill-i Osmanî, C.II**, s.637-638.A.Bulduk,**Diyarbekir Valilerin Terâcim-i Halleri**,s.273.

**Hacı İbrahim Paşa:** 1220 (1805) 6 ay valilik yapmıştır. Bundan evvel 1214 (1799) senesinde 4 ay valiliğivardır<sup>72</sup>

**Kataragası-zâde Mehmed Paşa:** Canikli Katar Ağası İbrahim Paşa'nın oğuludur. 1220 de 6 ay valilik yapmıştır<sup>73</sup>

**Abdi Paşa:** Kapıcıbaşı, Rebiyülahir 1205 de (Aralık 1790) mîrahûr-ı sâni ve sonra diğer mansıpları devirerek Şevval 1222 de (Aralık1807) vezirlik rutbesiyle Diyarbekir valisi ve Receb1223 de (Eylül 1808) Erzurum ve Şark seraskeri olup 1224 de (1809) da azledilmişti<sup>74</sup>.

**Murad Paşa:** 1221 (1806) Kısa bir müddet valilik yapmıştır<sup>75</sup>.

**Mehmed Şerif Paşa:** Abdi Paşa'nın kethüdası olup mîrimîran olmuş ve İsmail muhafızı olup, Rebülâhir (Aralık 1790) vezirlik verilmiştir. O günlerde esir olup harpten sonra kurtulup İsmail muhafızı olmuştur. 1210 (1795/96) Adana eyaleti verilip maaş tahsisıyla senelerce İsmail'da kaldı. 1216 da (1801/02) Silistire valisi olup Karahisar sancağı arpalık verildi. 1223 de (1808 midilli muhafızı oldu. 1224 de (1809 Diyarbekir valisi olup 1226 (1811) tarihlerinde vefat etmiştir<sup>76</sup>

**Emin Paşa (Veysizâde):** Erzurum ağalarından olup orada gümrükçü olmuştu.1225 (1810) sonlarında vezir rütbesiyle Şark seraskeri ve Erzurum valisi oldu. Azlinden sonra 1229 da Diyarbekir valisi olmuş 1230 da (1813-1815) ayrılmıştır.

1227 de (1812) tarihlerinde vezirlik ihsan buyurulup, Diyarbekir valisi olmuştur. 1816 da yeniden Maraş ve Rakka valisi oldu. 1234 de (1819) azledilip Ankara'ya sürüdü. Afdan sonda Kuşadası muhafızı olup, Ocak 1822 de vefat etmiştir<sup>79</sup>.

**Pehlivan İbrahim Paşa( Baba Paşa) :** Asıl ismi İbrahim ve şöhreti Pehlivandır. 1221(1806-1807) de gelerek 6 ay kalmıştır. Bir çok muharebeye katılmış, Rusya ile olan muharebede esir olmuştur. Bilahare gelerek birçok valiliklerde bulunmuştur. 1226 vefat etmiştir<sup>80</sup>

**Hacı Ebubekir Sıdkı Paşa:** Moralıdır.Çeşitli vazifelerde bulunduktan sonra 1227 de (1817) Selanik valisi olmuştur.

Süreyya; *Sicill-i Osmanî, C.III, s.859.A.Bulduk,Diyarbekir Valilerin Terâcim-i Halleri,s.274.*

<sup>80</sup> A.Bulduk,*Diyarbekir Valilerin Terâcim-i Halleri,s.275.*

<sup>81</sup> M. Süreyya; *Sicill-i Osmanî, C.II, s.436.A.Bulduk,Diyarbekir Valilerin Terâcim-i Halleri,s.275.*

**Abidin Paşa:** 1232 (1817-1818) de gelmiş ve bir sene kalmıştır. Bunun mütesellimi Abdurrahim Ağa Gevranlı oğlu Mustafa Ağa'yı Ramazan'da saat onbirde boğmuştur<sup>82</sup>.

**Maraşlı Ali Paşa:** 1234 (1818-1819)de gelerek 8 ay Diyarbakir valiliği yapmıştır. Zamanında Diyarbakir'de karışıklık zuhur etmiş ve Müftü Abdulhamid Efendi önce haps edilmiş ve sonra öldürülmüştür. Eski Müftü Mesud Efendi yine Müftü olmuştur.Müftü Abdulhamid Efendi Deli Hacı ailesinden olub, Kulu Beylerinin ceddidir<sup>83</sup>.

1242 de (1826-27) azledildi. Gevranlı-zade Mehmed Paşa'nın kardeşidir<sup>88</sup>.

**Hâfız Ali Paşa :**Amasyalı'dır. 1811 de Hanya valis, 1812 de ise sırasıyla Silistre, Niş ve Vidin valiliklerini yapmıştır. 1816 da Şam valisi, 1817 de Halep valisi, 1818 de Çıldır Valisi olmuştur. 1236 (1820-1821) de Diyarbakir valisi olup, 1237 de (1821) azledilmiştir.Daha sonra sorasıyla Trabzon, Maraş, Rakka ve Kayseri mutasarrıflıklarında bulunmuş 1828 tarihine kadar bu görevlerini sürdürmüştür.1829 de vefat etmiştir<sup>89</sup>

**Alâeddin Paşa:** Sivasslı'dır.

Mesela Şubat 1787 tarihinde "Hanya Muhafızlığı" kendisine tevcih edilen Ebubekir Paşa'nın "daire ve hayvanatının perişan olmaması için Silistre Muhafazası'nda bırakılması" hakkındaki arzı üzerine, Silistre Muhafazası şartı ile kendisine Diyarbakir eyaletinin tevcih edildiği görülmektedir<sup>101</sup>. Yine 1787-1788 tarihli (H. 1202) bir taktirde ise Ebubekir Paşa'nın bu sefer "Bağdat Başbuğu" olduğu ve aynı zamanda Diyarbakir eyaleti valiliğinin devam ettiği anlaşılmaktadır<sup>102</sup>.

1791 tarihinde ise Diyarbakir eyaleti "Sinop ve havalisi başbuğluğunda" bulunmaya devam etmek üzere Süleyman Feyzi Paşa'ya tevcih edilmiştir<sup>103</sup>.

Yusuf Ziya Paşa tarafından 11 Haziren 1796 tarihinde devrin padişahına gönderilen mektuptan, Diyarbekir eyaletinin 4 Ekim 1794 tarihinde "Bender Muhafızı" Hasan Paşa'ya ve 1796 tarihinde ise "Hotin Muhafızı" Ebubekir Paşa'ya tevcih edildiği anlaşılmaktadır<sup>106</sup>.

XIX. yüzyılın hemen başlarında da Diyarbekir Eyaleti'nin yine Mütesellim vasıtası ile idare ettirildiği görülmektedir. 1805-1806 (H. 1220) tarihli bir tahrirat hülasasına göre, Diyarbekir eyaleti, Maden-i Hümâyûn Emîni Abdi Paşa'ya tevcih edilmiş, ancak "... *Diyârbekir eyâleti Ma'den-i Hümâyûn'a otuz saat kârib bir eyâlet olub ekser azâları Ma'den merbûtâtından ve Mütesellim ile idâresi kâbil olacağına mebnî ...*" Abdi Paşa'nın Ma'den-i Hümâyûn emanetini bizzat idare ederek, Diyarbekir eyaletini Mütesellim ile idaresi istenmiştir<sup>107</sup>.